
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 23/09/2020

OGGETTO:  OCDPC 558/2018  -  LAVORI  DI  RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE 
SPIAGGE DI MARINA DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI 
CALAMITOSI  DELL'OTTOBRE 2018 -  APPROVAZIONE VARIANTE SUPPLETIVA AI 
SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - IMPEGNO DI 
SPESA.



Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI 
2020-2023  E  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2020-
2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

VISTO l’Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  558  del  15 
Novembre 2018 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni  ………omissis……………colpito  dagli  eccezionali  eventi  metereologici 
verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”

VISTA  l’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  Regione  Toscana  n.  29  del 
07/03/2019 di approvazione del masterplan e delle disposizioni per l’attuazione 
degli interventi di ripristino della costa che individua, tra l’altro, le risorse da 
assegnare ai vari soggetti attuatori.

ATTESO che il comune di Campo nell’Elba è individuato quale soggetto attuato-
re degli interventi di ripristino delle spiagge di Marina di Campo, Cavoli e Sec-
cheto per complessivi € 893.779,63 giusti interventi nn. 16 – 17 e 18, Allegato 
A  dell’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  Regione  Toscana  n.  29  del 
07/03/2019; 

VISTO il progetto degli interventi redatto, per incarico di questo ufficio, dallo 
Studio INGEO di Lucca denominato “RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI  
MARINA DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DELL'OTTOBRE  
2018" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (LI) ";

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del giorno 12/04/2019 avente 
ad  oggetto:  “O.C.D.P.C.  558/2018  E  O.C.D  N.29/2019  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO DENOMINATO "LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE  
DI  MARINA  DI  CAMPO,  CAVOLI  E  SECCHETO  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  CALAMITOSI  
DELL'OTTOBRE 2018" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (LI) ";

VISTA:
- la Determinazione a contrattare dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 47 

del  17/04/2019  con  la  quale  è  stata  avviava  una  procedura  di  gara 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara (art.63 del d.lgs. 
50/2016) da espletare tramite il portale telematico della Regione Toscana 
"START";



- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 59 del 02/05/2019 con 
al quale sono stati aggiudicati i lavori in questione all’impresa SALES spa 
di Roma per un importo totale di € 395.288,73 oltre IVA di legge;

VISTO il Quadro Economico aggiornato a seguito di aggiudicazione:
QUADRO ECONOMICO   

a) Lavori a misura, a corpo e in economia Progetto 
esecutivo

Progetto 
esecutivo

A seguito di 
aggiudicazio-

ne

1 IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso 
€ 

548.061,0
5

€ 380.025,53

2 PER ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 
15.263,20

€ 15.263,20

Totale lavori 
€ 

563.324,2
5

€ 395.288,73

b) Somme a disposizione della stazione appaltante   
RIBASSO D'ASTA  € 168.035,52
  € 36.967,81

b.1) Prelievi e caratterizzazioni € 
39.832,00

€ 39.832,00

b.2) Indagine bellica preventiva € 
55.000,00

€ 55.000,00

b.3) Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordina-
mento della sicurezza 

€ 
46.050,00

€ 46.050,00

b.4) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 1,8% del totale la-
vori (comprensive di IVA) 

€ 
10.139,84

€ 10.139,84

b.5) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 0,2% del totale la-
vori (comprensive di IVA) 

€ 1.126,65 € 1.126,65

b.6) Rilievi a supporto della contabilità € 8.400,00 € 8.400,00

b.7) Imprevisti € 
13.133,51 € 13.133,51

Totale somme a disposizione 
€ 

173.682,0
0

€ 378.685,33

c) I.V.A.   

c.1) I.V.A. sui lavori (22%) € 
123.931,34 € 86.963,52

c.2) I.V.A. sui su somme a disposizione (22%) € 
32.842,04 € 32.842,04

Totale IVA su somme a disposizione 
€ 

156.773,3
8

€ 119.805,56

TOTALE 
€ 

893.779,6
3

€ 893.779,63

VISTO il Contratto d’Appalto siglato in data 28.06.2019 al n. di repertorio 2327 
registrato a Campo nell’Elba in datata 01.07.2019 al n. 1T417;



DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati secondo l’Art. 21 del Capitolato 
Speciale d’Appalto in data 13/5/2019, da ultimarsi entro il termine originario del 
11/6/2019; 

Dato atto:
- che i lavori sono stati sospesi dal 16/5/2019 al 23/5/2019, dal 27/5/2019 

al 30/5/2019, dal 06/06/2019 al 11/06/2019 e dal 17/06/2019 al 23 aprile 
2020 come da verbali depositati agli atti dell’ufficio tecnico;

- che i lavori di dragaggio alla spiaggia di Cavoli sono stati eseguiti entro il  
30.06.2020 come da proroga temporale concessa con D.D. n.5360 del 
10/04/2019 mediante Decreto n. 10611 del 26/06/2019 della Regione To-
scana;

Dato atto altresì:
- che durante il corso dei lavori è risultato che il materiale dragato davanti 

alla spiaggia di Marina di Campo è stato superiore rispetto a quello previ-
sto da progetto per una quantità inferiore al 5%;

- che per eseguire il dragaggio a Cavoli è stato necessario ri-movimentare i 
mezzi navali e le tubazioni accessorie dal continente all'Elba;

- che in accordo con la Stazione Appaltante pertanto si è convenuto di ri-
storare l’impresa circa l’imprevista mobilitazione del mezzo navale e del 
relativo rimorchiatore considerando circa 2 giorni di viaggio (20 ore) tra 
approntamento e rimozione. 

- che le modifiche di cui sopra e altre modifiche non significative ordinate 
nell’espletamento delle normali attività di direzioni lavori non modificano 
la tipologia costruttiva prevista nel progetto originale;

- che il direttore dei lavori in accordo con la Stazione Appaltante con Ver-
bale n. 5 del 28/4/2020 ha sospeso i lavori per la redazione di una Perizia 
suppletiva di variante n.1.

Dato atto:
- che il giorno 9806 prot. Pec. 22.07.2020 il direttore dei lavori, ing. P. Bar-

sotti ha presentato gli elaborati costituenti la Perizia di Variante suppleti-
va n. 1 de quo redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 
50/2016 "in quanto la necessità di modifica è determinata da circostanze  
impreviste  e  imprevedibili  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  per  
l'ente aggiudicatore e la modifica non altera la natura generale del con-
tratto"; 

- che dal “raffronto tra il computo metrico estimativo dei lavori della Peri-
zia originale e il computo metrico estimativo della Perizia di variante sup-
pletiva n.1” l’esecuzione in aumento delle prestazioni oggetto del con-
tratto sono superiori  al  5% del contratto ma inferiori  al  15% (art.  106 
comma 2 D.Lgs 50/2016) per un importo di Variante pari ad € 44.813,18 
comprensivi degli oneri della sicurezza oltre IVA;

- che la spesa suppletiva trova copertura finanziaria all’interno delle som-
me a disposizione del quadro economico di progetto;



- che la presente variazione contrattuale deve essere sottoposta al parere 
della Regione Toscana come previsto dall'art. 11 comma 3 Allegato B or-
dinanza commissario delegato ex OCDPC n.558/2018;

- che l’ufficio, il giorno 04.08.2020 ha inoltrato via PEC, prot. 10427, al Set-
tore Genio Civile Valdarno Inferiore della Regione Toscana, la presente Va-
riante  per  il  rilascio  del  parere  di  coerenza  con  il  piano,  Ordinanza 
29/2019 Allegato A art. 2 comma 8;

- che il giorno 07.09.2020 è pervenuto via PEC il Parere positivo succitato 
acclarato all’ufficio protocollo al n° Pec. 11953;

- che tale spesa trova copertura all’interno delle somme a disposizione del 
quadro economico di progetto;

RITENUTO pertanto opportuno approvare la variante suppletiva n. 1 dei lavori 
in oggetto che allegata alla presente determinazione ne forma parte integrante 
e sostanziale formata sai seguenti elaborati:

 Verbale Nuovi Prezzi n. 1 del 7/6/2020;
 il Computo metrico estimativo dei lavori della Perizia di variante supple-

tiva;
 il Computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza di variante sup-

pletiva
 il Quadro comparativo di raffronto tra il computo metrico della Perizia ori-

ginale e il Computo metrico della presente Perizia di variante suppletiva;
 il Quadro comparativo di raffronto tra il computo metrico degli oneri della  

sicurezza della Perizia originale
 Computo metrico degli oneri della sicurezza della presente Perizia di va-

riante suppletiva;
 Raffronto fra i Quadri Economici.
 rilievi di prima e seconda pianta con sezioni di dragaggio.

Visto il Quadro economico di Raffronto e di Variante:
QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI MARINA DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO A  
SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 28-30 OTTOBRE 2018  

a) Lavori a misura, a corpo e in economia Progetto 
esecutivo

Progetto 
Esecutivo

A seguito di 
aggiudica-

zione lavori

A seguito 
di di incari-
co per mo-
nitoraggi

Variante sup-
pletiva n.1 
€ 44.813,18

1 IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso 
€ 

548.061,0
5

€ 
380.025,53

€ 
380.025,53

€ 424.252,83

2 PER ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
€ 

15.263,20 € 15.263,20 € 15.263,20 € 15.849,08

Totale lavori 
€ 

563.324,2
5

€ 
395.288,73

€ 
395.288,73

€ 440.101,91

b) Somme a disposizione della stazione appaltante     

RIBASSO D'ASTA +IVA  € 205.003,33
€ 

205.003,33 € 163.935,62

Economie su b.2)   € 11.300,00 € 11.300,00

b.1) Prelievi e caratterizzazioni 
€ 

39.832,00 € 39.832,00 € 39.832,00 € 39.832,00

b.1.1.) Monitoraggi   € 12.000,00 € 12.000,00

b.2) Indagine bellica preventiva 
€ 

55.000,00 € 55.000,00 € 31.700,00 € 31.700,00

b.3) Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordi-
namento della sicurezza 

€ 
46.050,00 € 46.050,00 € 46.050,00 € 48.810,47



b.4) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 1,8% del totale 
lavori (comprensive di IVA) 

€ 
10.139,84 € 10.139,84 € 10.139,84 € 11.298,48

b.5) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 0,2% del totale 
lavori (comprensive di IVA) € 1.126,65 € 1.126,65 € 1.126,65 € 1.255,39

b.6) Rilievi a supporto della contabilità € 8.400,00 € 8.400,00 € 8.400,00 € 8.400,00

b.7) Imprevisti € 
13.133,52

€ 13.133,52 € 13.133,52  

Totale somme a disposizione 
€ 

173.682,0
1

€ 
378.685,34

€ 
378.685,34 € 328.531,96

c) I.V.A.     

c.1) I.V.A. sui lavori (22%) 
€ 

123.931,34 € 86.963,52 € 86.963,52 € 96.822,42

c.2) I.V.A. sui su somme a disposizione (22%) 
€ 

32.842,04 € 32.842,04 € 32.842,04 € 28.323,34

Totale IVA su somme a disposizione 
€ 

156.773,3
8

€ 
119.805,56

€ 
119.805,56

€ 125.145,76

TOTALE 
€ 

893.779,6
3

€ 
893.779,63

€ 
893.779,63

€ 893.779,63

Dato atto:
- che la Variante suppletiva predetta comporta una maggiore spesa di € 

44.813,18 oltre IVA di legge;
- che  le  maggiori  spese  tecniche  relative  alla  redazione  della  presente 

Variante sono pari ad € 2.654,30 oltre Inarcassa ed IVA di legge come da 
calcolo allegato;

- che le spese suppletive predette trovano copertura finanziaria all’interno 
delle somme a disposizione del quadro economico di Progetto;

Ritenuto di dover approvare la Variante suppletiva n. 1 in questione;

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva in corso di validità allegato 
alla presente appartenete all’impresa appaltatrice SALES spa di Roma;

VISTO il CUP n. D73H19000040001;

VISTO il CIG n. 7876002A73;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di approvare gli elaborati tecnici e grafici componenti la Variante sup-
pletiva n. 1 dei lavori in oggetto di cui in premessa che allegati alla 
presente ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di  sub-impegnare a favore della  SALES spa (P.IVA: 01005681000)  la 
somma complessiva di € 54.672,07 comprensivo di IVA a valere sulla 
prenotazione 448/2020, Codice di Bilancio 0901/2020109/014, Capito-
lo 209060107000 Annualità 2020;

3. di sub-impegnare a favore dello STUDIO INGEO INGEGNERI/GEOLOGI 
ASSOCIATI di  Lucca P.IVA 01582240469 la somma complessiva di  € 
3.367,77 comprensivo di IVA a valere sulla prenotazione 448/2020, Co-
dice di Bilancio 0901/2020109/014, Capitolo 209060107000 Annualità 
2020, per la redazione della Variante suppletiva n. 1 de quo;

4. di dare atto che le spese suddette trovano copertura finanziaria nel 
Quadro economico di progetto;

5. di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici.

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


